Registered number: NI027321

Westland Horticulture Limited
Annual report and consolidated financial statements
for the year ended 31 August 2017

COMPANIES HOUSE

1 0 MAY 2018

THURSDAY



JNI 10/05/2018
COMPANIES HOUSE

#11

Annual report and consolidated financial statements for the year ended 31 August 2017

	Page(s)
Directors and advisers	1
Strategic report	2 - 3
Directors' report	4 - 5
Independent auditors' report to the members of Westland Horticulture Limited	6 - 8
Consolidated profit and loss account	9
Consolidated statement of comprehensive income	9
Consolidated balance sheet	10
Company balance sheet	11
Consolidated statement of changes in equity	12
Company statement of changes in equity	13
Consolidated cash flow statement	14
Notes to the financial statements	15 - 33

Directors and advisers

Directors

Edward Conroy Robert Lavery John McVeigh John McDowell Keith Nicholson Scott Dougherty Peter Madden

Company secretary

John McVeigh

Registered office

14 Granville Industrial Estate Granville Road Dungannon Tyrone Northern Ireland BT70 1NJ

Solicitors

Tughans Marlborough House 30 Victoria Street Belfast BT1 3GG

Bankers

Danske Bank Donegall Square West Branch PO BOX 183 Belfast BT1 6JS

Independent auditors

PricewaterhouseCoopers LLP Chartered Accountants and Statutory Auditors Waterfront Plaza 8 Laganbank Road Belfast BT1 3LR

Strategic report for the year ended 31 August 2017

The directors present their strategic report on the group and the company for the year ended 31 August 2017.

Principal activities

The principal activities of the group are the processing and distribution of products for the gardening and horticulture markets and the sale of bird seed and related products.

Review of the business and future developments

Performance

The group's recorded profit for the financial year of £4,099,391 (2016: £2,932,801). The trading results and year end financial position were considered to be satisfactory. The directors believe that there are still opportunities for growth as new lines are introduced to the growing media and fertilizer market.

The directors are satisfied with the results for the year. The directors have plans in place to ensure the group is strongly placed to retain its market position and continued profitability. Since the year end performance to date has been encouraging.

Risks

The core risks associated with the group's financial instruments (i.e. its interest bearing loans and debt, cash and cash equivalents, short dated liquid investments and finance leases and on the operational trade receivables and payables) are currency risk, interest rate risk, credit risk and liquidity risk.

Key performance indicators (KPIs)

The group's key performance indicators are as follows:

•	2017	2016	2015
Movement in sales	2%	32%	(9%)
Gross margin	25%	26%	26%
Net profit percentage	3%	2%	4%
Employee numbers	588	590	426

Movement in sales: These figures represent the movement in sales for the year ended 31 August 2017, year ended 31 August 2016 and the 8 month period ending 30 August 2015.

Gross margin: The overall gross margin has remained reasonably constant.

Net profit percentage: The net profit percentage has remained reasonably constant.

Financial risk management

The group's operations expose it to a variety of financial risks that include foreign exchange risk, credit risk, liquidity risk and interest rate risk. The group has in place a risk management programme that seeks to limit the adverse effects on the financial performance of the group by monitoring levels of debt finance and the related finance costs.

Given the size of the group, the directors have not delegated the responsibility of monitoring financial risk management to a sub-committee of the board. The policies set by the board of directors are implemented by the group finance department.

Strategic report for the year ended 31 August 2017 (continued)

Financial risk management (continued)

Foreign exchange risk

While the greater part of the group's revenues and expenses are denominated in sterling, the group is exposed to some foreign exchange risk in the normal course of business, principally from sales and purchases in euros. The group has used financial instruments to hedge foreign exchange exposure and this position is kept constantly under review.

Credit risk

The group has implemented policies that require appropriate credit checks on potential customers before sales are made. The group has no significant concentration of credit risk with the total exposure spread over a number of debtors. The amount of exposure to individual customers is subject to a limit, which is reassessed regularly by the board.

Liquidity risk

The group actively maintains a mixture of short to medium-term debt finance that is designed to ensure the group has sufficient available funds for operations and planned expansions.

Interest rate risk

The group has both interest bearing assets and interest bearing liabilities. Interest bearing assets include cash balances which earn interest at both fixed and variable rates. Interest bearing liabilities relate to bank loans, overdrafts and finance lease agreements. The group debt is primarily maintained at variable rates although it also utilises a number of fixed rate loans.

On behalf of the Board

Director

9 April 2018

Directors' report for the year ended 31 August 2017

The directors present their report and the audited consolidated financial statements of the group and company for the year ended 31 August 2017.

Results and dividends

The results for the group show a profit for the financial year of £4,099,391 (2016: £2,932,801) on sales of £130,512,051 (2016: £127,722,306) for the financial year. A cash dividend of £1,483,510 (2016: £1,500,000) was paid during the year. The directors do not recommend a final dividend be paid (2016: £nil).

Directors

The directors of the company who were in office during the year, and up to the date of signing the financial statements, are shown below:

Edward Conroy Robert Lavery John McVeigh John McDowell Keith Nicholson Scott Dougherty Peter Madden

Environment

The group recognises its corporate responsibility to carry out its operations whilst minimising environmental impacts. The directors' continued aim is to comply with all applicable environmental legislation, prevent pollution and reduce waste wherever possible.

Health and safety

The group is committed to achieving the highest practicable standards in health and safety management and strives to make all sites and offices safe environments for employees and customers alike.

Human resources

The group's most important resource is its people; their knowledge and experience is crucial to meeting customer requirements. Retention of key staff is critical and the group has invested increasingly in employment training and development and has introduced appropriate incentive and career progression arrangements.

Research and development activities

The group is strongly committed to research and development activities in order to secure and enhance its market position. Research and development expenditure is charged to the profit and loss account in the year in which it is incurred.

Employment policies

Applications for employment by disabled persons are always fully considered, bearing in mind the respective aptitudes and abilities of the applicant concerned. In the event of members of staff becoming disabled every effort is made to ensure that their employment with the group continues and the appropriate training is arranged. It is the policy of the group that the training, career development and promotion of a disabled person should, as far as possible, be identical to that of a person who does not suffer from a disability.

Consultation with employees or their representatives has continued at all levels, with the aim of ensuring their views are taken into account when decisions are made that are likely to affect their interests and that all employees are aware of the financial and economic performance of the group.

5

Westland Horticulture Limited

Directors' report for the year ended 31 August 2017 (continued)

Political donations

No donations for political purposes were made during the year (2016: £nil).

Strategic Report and Directors' report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic Report and Directors' report for the year ended 31 August 2017 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the group and company and their environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic Report and Directors' report.

Responsibilities for the financial statements and the audit

Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Statement of directors' responsibilities in respect of the financial statements set out on page 5, the directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the group's and the company's ability to continue as a going concern, disclosing as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the group or the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the FRC's website at: www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditors' report.

Use of this report

This report, including the opinions, has been prepared for and only for the company's members as a body in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006 and for no other purpose. We do not, in giving these opinions, accept or assume responsibility for any other purpose or to any other person to whom this report is shown or into whose hands it may come save where expressly agreed by our prior consent in writing.

Consolidated profit and loss account for the year ended 31 August 2017

		2017	2016
	Note	£	£
Turnover	5	130,512,051	127,722,306
Cost of sales		(98,045,703)	(94,412,482)
Gross profit	<u> </u>	32,466,348	33,309,824
Distribution costs		(12,345,194)	(12,444,176)
Administrative expenses		(12,495,222)	(13,768,985)
Exceptional items	6	(2,611,245)	(3,157,167)
Other operating income		205,488	281,840
Operating profit	7	5,220,175	4,221,336
Interest payable and similar expenses	10	(209,416)	(84,482)
Profit before taxation		5,010,759	4,136,854
Tax on profit	11	(911,368)	(1,204,053)
Profit for the financial year		4,099,391	2,932,801
Profit attributable to:			
Owners of the parent		4,102,289	2,939,359
Minority interests	28	(2,898)	(6,558)
Profit for the financial year	······································	4,099,391	2,932,801

The notes on pages 15 to 33 are an integral part of these financial statements.

Consolidated statement of comprehensive income for the year ended 31 August 2017

	2017	2016
	£	£
Profit for the financial year	4,099,391	2,932,801
Currency translation differences on foreign currency net investments	(466,106)	(649,937)
Total comprehensive income for the year, net of tax	3,633,285	2,282,864
Total comprehensive income attributed to:		
Owners of the parent	3,636,183	2,289,422
Minority interests	(2,898)	(6,558)
Total comprehensive income for the year, net of tax	3,633,285	2,282,864

Consolidated balance sheet as at 31 August 2017

		2017	2016
	Note	£	£
Fixed assets		,	
Intangible assets	13	2,823,853	3,402,727
Tangible assets	14	25,238,420	21,804,167
Investments	15	38,755	50,000
		28,101,028	25,256,894
Current assets			
Stocks	16	20,070,585	16,900,686
Debtors	17	25,980,899	24,545,793
Cash at bank and in hand		14,055,098	10,422,302
		60,106,582	51,868,781
Creditors: amounts falling due within one year	18	(56,374,884)	(46,671,952)
Net current assets		3,731,698	5,196,829
Total assets less current liabilities		31,832,726	30,453,723
Creditors: amounts falling due after more than one year	19	(8,360,223)	(8,953,816)
Provisions for liabilities	21	(123,600)	(300,779)
Net assets		23,348,903	21,199,128
Capital and reserves	·		
Called up share capital	24	8,422	8,422
Capital redemption reserve		1,578	1,578
Profit and loss account		23,358,440	21,205,767
Total shareholders' funds		23,368,440	21,215,767
Minority interests	28	(19,537)	(16,639)
Capital employed		23,348,903	21,199,128

The notes on pages 15 to 33 are an integral part of these financial statements.

The financial statements on pages 9 to 33 were approved by the board of directors on 9April 2018 and were signed on its behalf by:

John McVeigh
Director

Registered number: NI027321

Company balance sheet as at 31 August 2017

		2017	2016
	Note	£	£
Fixed assets			
Intangible assets	13	2,813,247	3,375,891
Tangible assets	14	25,051,588	21,663,889
Investments	15	1,484,864	1,476,109
		29,349,699	26,515,889
Current assets			
Stocks	16	18,922,741	15,714,769
Debtors	17	32,348,724	28,904,172
Cash at bank and in hand		13,955,388	10,276,968
		65,226,853	54,895,909
Creditors: amounts falling due within one year	18	(54,765,489)	(44,402,244)
Net current assets		10,461,364	10,493,665
Total assets less current liabilities		39,811,063	37,009,554
Creditors: amounts falling due after more than one year	19	(7,889,830)	(8,686,037)
Provisions for liabilities	21	(123,600)	(300,779)
Net assets		31,797,633	28,022,738
Capital and reserves			
Called up share capital	24	8,422	8,422
Capital redemption reserve		1,578	1,578
Profit and loss account			
At 1 September	- :	28,012,738	24,944,959
Profit for the financial year		5,258,405	4,770,562
Dividends paid		(1,483,510)	(1,500,000)
Dividends in specie		-	(202,783)
At 31 August		31,787,633	28,012,738
Total shareholders' funds	 	31,797,633	28,022,738

The notes on pages 15 to 33 are an integral part of these financial statements.

The financial statements on pages 9 to 33 were approved by the board of directors on 9 April 2018 and were signed on its behalf by:

Director

Consolidated statement of changes in equity for year ended 31 August 2017

Called up share capital £	Capital redemption reserve	Profit and loss account	Total shareholders' funds £	Minority interests	Capital employed £
8,422	1,578	17,308,307	17,318,307	(227,442)	17,090,865
-	_	2,939,359	2,939,359	(6,558)	2,932,801
-		(649,937)	(649,937)	-	(649,937)
•	-	2,289,422	2,289,422	(6,558)	2,282,864
-	-	(1,500,000)	(1,500,000)	-	(1,500,000)
-	-	3,108,038	3,108,038	217,361	3,325,399
-	-	1,608,038	1,608,038	217,361	1,825,399
8,422	1,578	21,205,767	21,215,767	(16,639)	21,199,128
	share capital £ 8,422	share redemption reserve £ 8,422 1,578	share capital capital redemption reserve feet loss account feet £ 2,939,359 2,939,359 - - (649,937) - - 2,289,422 - - - 1,500,000 - 3,108,038 - - - 1,608,038 - - - 1,608,038 - - 1,608,038	share capital redemption reserve loss shareholders' funds £ £ £ £ 8,422 1,578 17,308,307 17,318,307 - - 2,939,359 2,939,359 - - (649,937) (649,937) - - 2,289,422 2,289,422 - - (1,500,000) (1,500,000) - - 3,108,038 3,108,038 - - 1,608,038 1,608,038	share capital capital reserve reserve reserve loss shareholders' funds funds Minority interests 8,422 1,578 17,308,307 17,318,307 (227,442) - - 2,939,359 2,939,359 (6,558) - - (649,937) (649,937) - - - 2,289,422 2,289,422 (6,558) - - (1,500,000) (1,500,000) - - - 3,108,038 3,108,038 217,361 - - 1,608,038 1,608,038 217,361

	Called up share capital £	Capital redemption reserve	Profit and loss account £	Total shareholders' funds £	Minority interests	Capital employed £
Balance as at 1 September 2016	8,422	1,578	21,205,767	21,215,767	(16,639)	21,199,128
Profit/(loss) for the financial year	-	-	4,102,289	4,102,289	(2,898)	4,099,391
Currency translation differences	-	-	(466,106)	(466,106)	-	(466,106)
Total comprehensive income/(expense) for the year	•	-	3,636,183	3,636,183	(2,898)	3,633,285
Dividends paid	-	-	(1,483,510)	(1,483,510)		(1,483,510)
Total transactions with owners recognised directly in equity	-	-	(1,483,510)	(1,483,510)	-	(1,483,510)
Balance as at 31 August 2017	8,422	1,578	23,358,440	23,368,440	(19,537)	23,348,903

Company statement of changes in equity for the year ended 31 August 2017

	Called up share capital £	Capital redemption reserve	Profit and loss account £	Total shareholders' funds £
Balance as at 31 August 2015	8,422	1,578	24,944,959	24,954,959
Profit for the financial year	· -	-	4,770,562	4,770,562
Total comprehensive income for the year	-	-	4,770,562	4,770,562
Dividends paid	: -	-	(1,500,000)	(1,500,000)
Dividends in specie	-	-	(202,783)	(202,783)
Total transactions with owners recognised directly in equity	-	-	(1,702,783)	(1,702,783)
Balance as at 31 August 2016	8,422	1,578	28,012,738	28,022,738

	Called up share capital £	Capital redemption reserve	Profit and loss account £	Total shareholders' funds £
Balance as at 1 September 2016	8,422	1,578	28,012,738	28,022,738
Profit for the financial year	-	-	5,258,405	5,258,405
Total comprehensive income for the year	-	•	5,258,405	5,258,405
Dividends paid			(1,483,510)	(1,483,510)
Total transactions with owners recognised directly in equity	-	. -	(1,483,510)	(1,483,510)
Balance as at 31 August 2017	8,422	1,578	31,787,633	31,797,633

Consolidated cash flow statement for the year ended 31 August 2017

	•	2017	2016
	Note	£	£
Net cash inflow from operating activities	25	4,170,521	8,941,061
Taxation paid		(1,784,833)	(2,069,377)
Net cash generated from operating activities		2,385,688	6,871,684
Cash flow from investing activities			
Purchase of tangible fixed assets		(7,306,789)	(1,487,247)
Disposal of bank overdrafts on disposal of subsidiary undertakings		-	6,128,220
Proceeds on disposals of tangible fixed assets		2,275,681	331,404
Proceeds on disposals of investments		-	280,000
Net cash (used in)/generated from investing activities		(5,031,108)	5,252,377
Cash flow from financing activities			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Interest paid		(209,416)	(84,482)
Bank loans advanced		2,000,000	-
Bank loans repaid		(3,575,814)	(3,184,841)
Repayment of principal under finance lease agreements		(107,934)	-
Repayments from/(advances to) other group & related undertakings		9,390,622	(2,814,040)
Dividends paid		(1,483,510)	(1,500,000)
Receipts of government grants		264,268	-
Net cash generated from/(used in) financing activities	*	6,278,216	(7,583,363)
Net increase in cash in the year		3,632,796	4,540,698
Cash and cash equivalents at the beginning of the year		10,422,302	5,881,604
Cash and cash equivalents at the end of the year		14,055,098	10,422,302
Cash and cash equivalents consists of:			
Cash at bank and in hand		14,055,098	10,422,302
Cash and cash equivalents		14,055,098	10,422,302

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017

1 General information

Westland Horticulture Limited ('the company') and its subsidiaries (together 'the group'') operate in processing and distribution of products for the gardening and horticulture markets and the sale of bird seed and related products.

The company is a private company limited by shares and is incorporated in Northern Ireland in the United Kingdom. The address of its registered office is 14 Granville Industrial Estate, Granville Road, Dungannon, Co Tyrone, Northern Ireland, BT70 1NJ.

2 Statement of compliance

The group and company financial statements of Westland Horticulture Limited have been prepared in compliance with United Kingdom Accounting Standards, including Financial Reporting Standard 102, "The Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and the Republic of Ireland" ("FRS 102") and the Companies Act 2006.

3 Summary of significant accounting policies

The principal accounting policies applied in the preparation of these consolidated and separate financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the periods presented, unless otherwise stated.

Basis of preparation

These consolidated and separate financial statements are prepared on a going concern basis, under the historical cost convention.

The preparation of financial statements requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgement in the process of applying the group and company accounting policies. The areas involving a higher degree of judgement or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial statements, are disclosed in note 4. The company has taken advantage of the exemption in Section 408 of the Companies Act 2006 from disclosing its individual profit and loss account.

Basis of consolidation

The group consolidated financial statements include the financial statements of the company and all of its subsidiary undertakings made up to 31 August 2017.

A subsidiary is an entity controlled by the group. Control is the power to govern the financial and operating policies of an entity so as to obtain benefits from its activities. All intra-group transactions, balances, income and expenses are eliminated on consolidation.

Turnover

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable and represents the amount receivable for goods supplied or services rendered, net of returns, discounts and rebates allowed by the group and value added taxes.

Where the consideration receivable in cash at bank and in hand is deferred, and the arrangement constitutes a financing transaction, the fair value of the consideration is measured as the present value of all future receipts using the imputed rate of interest.

The group recognises turnover when: (a) the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the buyer; (b) the group retains no continuing involvement or control over the goods; (c) the amount of revenue can be measured reliably; (d) it is probable that future economic benefits will flow to the entity; and (e) when the specific criteria relating to each of the group's sales channels have been met, as described below.

Turnover is recognised on customer receipt of goods.

Exceptional items

The group classifies certain one-off charges or credits that have a material impact on the group's financial results as 'exceptional items'. These are disclosed separately to provide further understanding of the financial performance of the group.

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

3 Summary of significant accounting policies (continued)

Employee benefits

The group provides a range of benefits to employees, including paid holiday arrangements and defined contribution pension plans.

(i) Short term benefits

Short term benefits, including holiday pay and other similar non-monetary benefits, are recognised as an expense in the period in which the service is received.

(ii) Defined contribution pension plans

The group operates a defined contribution scheme for specific directors and employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the group pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the group has no further payment obligations. The contributions are recognised as an expense when they are due. Amounts not paid are shown in accruals in the balance sheet. The assets of the plan are held separately from the group in independently administered funds.

Taxation

Taxation expense for the period comprises current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in the profit and loss account, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case tax is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

Current or deferred taxation assets and liabilities are not discounted.

(i) Current tax

Current tax is the amount of income tax payable in respect of the taxable profit for the year or prior years. Tax is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the year end.

Management periodically evaluates positions taken in tax returns with respect to situations in which applicable tax regulation is subject to interpretation. It establishes provisions where appropriate on the basis of amounts expected to be paid to the tax authorities.

(ii) Deferred tax

Deferred tax arises from timing differences that are differences between taxable profits and total comprehensive income as stated in the financial statements. These timing differences arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in financial statements.

Deferred tax is recognised on all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are only recognised when it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

Deferred tax is measured using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the period end and that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

3 Summary of significant accounting policies (continued)

Goodwill

Business combinations are accounted for by applying the purchase method.

The cost of a business combination is the fair value of the consideration given, liabilities incurred or assumed and of equity instruments issued plus the costs directly attributable to the business combination. Where control is achieved in stages the cost is the consideration at the date of each transaction.

Contingent consideration is initially recognised at estimated amount where the consideration is probable and can be measured reliably. Where (i) the contingent consideration is not considered probable or cannot be reliably measured but subsequently becomes probable and measureable or (ii) contingent consideration previously measured is adjusted, the amounts are recognised as an adjustment to the cost of the business combination.

On acquisition of a business, fair values are attributed to the identifiable assets, liabilities and contingent liabilities unless the fair value cannot be measured reliably, in which case the value is incorporated in goodwill. Where the fair value of contingent liabilities cannot be reliably measured they are disclosed on the same basis as other contingent liabilities.

Goodwill recognised represents the excess of the fair value and directly attributable costs of the purchase consideration over the fair values to the group's interest in the identifiable net assets, liabilities and contingent liabilities acquired.

On acquisition, goodwill is allocated to cash-generating units ('CGU's') that are expected to benefit from the combination.

Goodwill is amortised over its expected useful life. Where the group is unable to make a reliable estimate of useful life, goodwill is amortised over a period not exceeding 10 years. Goodwill is assessed for impairment when there are indicators of impairment and any impairment is charged to the income statement. Reversals of impairment are recognised when the reasons for the impairment no longer apply.

Intangible assets and amortisation

Intangible assets are stated at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Amortisation is calculated, using the straight-line method, to allocate the depreciable amount of the assets to their residual values over their estimated useful lives, as follows:

- (i) Goodwill 10% straight line
- (ii) Patents 10% straight line
- (iii) Brands 10% straight line
- (iv) Customer relationships 10% straight line

Amortisation is charged to administrative expenses in the profit and loss account.

Negative goodwill arising on acquisitions up to the fair values of the non-monetary assets acquired is recognised in the profit and loss account in the periods in which the non-monetary assets are recovered, whether through depreciation or sale. Negative goodwill in excess of the fair values of the non-monetary assets acquired is recognised in the profit and loss account in the periods expected to be benefited.

Impairment of non-financial assets

At each balance sheet date non-financial assets not carried at fair value are assessed to determine whether there is an indication that the asset (or asset's cash generating unit) may be impaired. If there is such an indication the recoverable amount of the asset (or asset's cash generating unit) is compared to the carrying amount of the asset (or asset's cash generating unit).

The recoverable amount of the asset (or asset's cash generating unit) is the higher of the fair value less costs to sell and value in use. Value in use is defined as the present value of the future cash flows before interest and tax obtainable as a result of the asset's (or asset's cash generating unit) continued use. These cash flows are discounted using a pre-tax discount rate that represents the current market risk-free rate and the risks inherent in the asset.

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

3 Summary of significant accounting policies (continued)

Impairment of non-financial assets (continued)

If the recoverable amount of the asset (or asset's cash generating unit) is estimated to be lower than the carrying amount, the carrying amount is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised in the profit and loss account, unless the asset has been revalued when the amount is recognised in other comprehensive income to the extent of any previously recognised revaluation. Thereafter any excess is recognised in profit or loss.

If an impairment loss is subsequently reversed, the carrying amount of the asset (or asset's cash generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but only to the extent that the revised carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined (net of depreciation or amortisation) had no impairment loss been recognised in prior periods. A reversal of an impairment loss is recognised in the profit and loss account.

Goodwill is allocated on acquisition to the cash generating unit expected to benefit from the synergies of the combination. Goodwill is included in the carrying value of cash generating units for impairment testing.

Tangible assets and depreciation

Tangible assets are stated at cost (or deemed cost) less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. Cost includes the original purchase price, costs directly attributable to bringing the asset to its working condition for its intended use, dismantling and restoration costs.

(i) Freehold land and buildings

Freehold buildings are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. Freehold land is not depreciated.

(ii) Long leasehold land and buildings

Long leasehold buildings are amortised over 50 years or, if shorter, the period of the lease. Freehold land is not depreciated.

(iii) Plant and machinery, fixtures and fittings and motor vehicles

Plant and machinery are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses.

(iv) Depreciation and residual values

Depreciation is calculated, using the straight-line method, to allocate the depreciable amount to their residual values over the expected useful economic lives of the assets concerned. The principal annual rates used are as follows:

Freehold buildings - 4% straight line

Leasehold buildings - straight line over the life of the lease

Plant and machinery - 15% - 20% straight line
Fixtures and fittings - 20% - 25% straight line
Motor vehicles - 25% straight line
Land - Not depreciated

The assets' residual values and useful lives are reviewed, and adjusted, if appropriate, at the end of each reporting period. The effect of any change is accounted for prospectively.

(v) Subsequent additions and major components

Subsequent costs, including major inspections, are included in the assets carrying amount or recognised as a separate asset, as appropriate, only when it is probable that economic benefits associated with the item will flow to the group and the cost can be measured reliably.

The carrying amount of any replaced component is derecognised. Major components are treated as a separate asset where they have significantly different patterns of consumption of economic benefits and are depreciated separately over its useful life. Repairs, maintenance and minor inspection costs are expensed as incurred.

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

3 Summary of significant accounting policies (continued)

Tangible assets and depreciation (continued)

(vi) Derecognition

Tangible assets are derecognised on disposal or when no future economic benefits are expected. On disposal, the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount is recognised in profit or loss and included in 'Administrative expenses'.

Research and development

Research and development expenditure is written off to the profit and loss account in the year in which it is incurred.

Investments

Investment in a subsidiary company is held at cost less accumulated impairment losses.

Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to sell. Stocks are recognised as an expense in the period in which the related revenue is recognised In the case of manufactured products cost includes all direct expenditure and production overheads based on the normal level of activity.

Cost includes the purchase price, including taxes and duties and transport and handling directly attributable to bringing the stock to its present location and condition.

At the end of each reporting period stocks are assessed for impairment. If an item of stock is impaired, the identified stock is reduced to its selling price less costs to complete and sell and an impairment charge is recognised in the profit and loss account. Where a reversal of the impairment charge is required the impairment charge is reversed, up to the original impairment loss, and is recognised as a credit in the profit and loss account.

Foreign currencies

(i) Functional and presentation currency

The group financial statements are presented in pound sterling.

The company's functional and presentation currency is the pound sterling.

(ii) Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the profit and loss account.

(iii) Translation

The trading results of group undertakings are translated into sterling at the average exchange rates for the year. The assets and liabilities of overseas undertakings, including goodwill and fair value adjustments arising on acquisition, are translated at the exchange rates ruling at the year end. Exchange adjustments arising from the retranslation of opening net investments and from the translation of the profits or losses at average rates are recognised in "Other comprehensive income" and allocated to non-controlling interest as appropriate.

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

3 Summary of significant accounting policies (continued)

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents includes cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term highly liquid investments with original maturities of three months or less and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

Financial instruments

The group has chosen to adopt Sections 11 and 12 of FRS 102 in respect of financial instruments.

(i) Financial assets

Basic financial assets, including trade and other debtors, cash and bank balances, directors' current accounts, amounts due from group undertakings and related parties and are initially recognised at transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Such assets are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method.

At the end of each reporting period financial assets measured at amortised cost are assessed for objective evidence of impairment. If an asset is impaired the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

Financial assets are derecognised when (a) the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or (b) substantially all the risks and rewards of the ownership of the asset are transferred to another party or (c) despite having retained some significant risks and rewards of ownership, control of the asset has been transferred to another party who has the practical ability to unilaterally sell the asset to an unrelated third party without imposing additional restrictions.

(ii) Financial liabilities

Basic financial liabilities, including trade and other payables, bank loans and overdrafts, directors' current accounts and amounts due to group undertakings and related parties are initially recognised at transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Fees paid on the establishment of loan facilities are recognised as transaction costs of the loan to the extent that it is probable that some or all of the facility will be drawn down. In this case, the fee is deferred until the draw-down occurs. To the extent there is no evidence that it is probable that some or all of the facility will be drawn down, the fee is capitalised as a pre-payment for liquidity services and amortised over the period of the facility to which it relates.

Trade payables are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Accounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade payables are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method. Financial liabilities are derecognised when the liability is extinguished, that is when the contractual obligation is discharged, cancelled or expires.

(iii) Offsetting

Financial assets and liabilities are offset and the net amounts presented in the financial statements when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

3 Summary of significant accounting policies (continued)

Leased assets

Where the group enters into a lease which entails taking substantially all the risks and rewards of ownership of an asset, the lease is treated as a "finance lease". The asset is recorded in the balance sheet as a tangible fixed asset and is depreciated over its estimated useful economic life or the term of the lease, whichever is shorter. Future instalments under such leases, net of finance charges, are included within creditors. Rentals payable are apportioned between the finance element, which is charged to the profit and loss account, and the capital element which reduces the outstanding obligation for future instalments.

Rentals under operating leases are charged to the profit and loss account as incurred.

Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Incremental costs directly attributable to the issue of new ordinary shares or options are shown in equity as a deduction, net of tax, from the proceeds.

Distributions to equity holders

Dividends and other distributions to the group's shareholders are recognized as a liability in the financial statements in the period in which the dividends and other distributions are approved by the shareholders. These amounts are recognized in the statement of changes in equity.

Related party transactions

The group discloses transactions with related parties which are not wholly owned within the same group. Where appropriate, transactions of a similar nature are aggregated unless, in the opinion of the directors, separate disclosure is necessary to understand the effect of the transactions on the group financial statements.

4 Critical accounting judgements and estimation uncertainty

Estimates and judgments are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

(a) Critical judgements in applying the group's accounting policies

There are no critical judgements in applying the group's accounting policies.

(b) Key accounting estimates and assumptions

There are no key accounting estimates and assumptions in applying the group's accounting policies.

5 Turnover

All turnover is generated in the United Kingdom, with the exception of turnover attributable to the subsidiary, Seramis GmbH which is generated from Germany. No analysis of turnover and profit before tax is provided as the directors consider that such disclosure would be seriously prejudicial to the interests of the group.

6 Exceptional items

Administration expenses includes an exceptional bad debt write off of £2,600,000 (2016: £768,000), £11,245 impairment of investments (2016: £nil) and £nil of exceptional integration costs in relation to the acquisition of specific trade and assets of William Sinclair PLC (2016: £2,389,167).

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

7 Operating pro	fit	t
-----------------	-----	---

	2017	2016
This is stated after charging/(crediting):	£	£
Amortisation of intangible assets	622,115	609,779
Amortisation of negative goodwill	(42,092)	(42,092)
Impairment of trade receivables	32,389	(174,788)
Stock recognised as an expense	62,821,152	59,689,071
Reversal of impairment of stock	-	(443,097)
Depreciation of owned tangible assets	3,348,380	3,123,334
Depreciation of tangible assets held under finance lease	80,937	-
Foreign currency losses	454,681	2,272,368
Government revenue grants received	(71,791)	(175,124)
Capital grants released	(133,696)	(71,631)
Profit on sale of tangible fixed assets	(528,782)	(61,920)
Profit on disposal of investments	-	(80,000)
Impairment of investments	11,245	-
Operating lease rentals	1,108,387	1,086,537
Fees payable to the company's auditors for the audit of the financial statements of the parent company and the consolidation	48,410	47,000
Fees payable to the company's auditors for the audit of the financial statements of subsidiaries of the company pursuant to legislation	1,800	1,750
Fees payable to the company's auditors for other services relating to taxation	123,603	74,200

8 Employee information

Employee mior mation	Group		Company		
	2017 2016		2017 2016 2017		2016
	£	£	£	£	
Wages and salaries	17,373,595	17,344,565	15,360,059	15,178,493	
Social security costs	1,855,198	1,727,141	1,553,179	1,452,175	
Other pension costs	497,919	482,230	470,667	418,380	
	19,726,712	19,553,936	17,383,905	17,049,048	

	Group	Group		any
	2017	2016	2017	2016
	Number	Number	Number	Number
Average monthly number of persons employed by the group (including directors) during the year by activity:				· · · · ·
Selling and distribution	142	147	133	138
Production	320	327	311	317
Administration	126	116	112	104
	588	590	556	559

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

		•
9 Directors' remuneration		
	2017	2016
	£	£
Aggregate remuneration	961,408	950,787
Company contributions paid to money purchase schemes	87,812	87,152
	1,049,220	1,037,939
Retirement benefits are accruing to six (2016: seven) directors under the define	ed contribution scheme.	
	2017	2016
	£	£
Highest paid director:		
Aggregate remuneration	256,896	250,050
Key management is defined as the directors as disclosed above.		
10 Interest payable and similar expenses	2017	2016
•	£	£
Interest payable on bank loans and overdrafts	209,416	84,482
11 Tax on profit	2017	2016
	£	2010 £
Current tax:		
UK corporation tax on profits for the year	1,740,301	1,070,207
Adjustment in respect of previous years	(651,754)	72,171
Total current tax	1,088,547	1,142,378
Deferred tax:		
Accelerated capital allowances and other timing differences	(221,038)	70,437
Adjustment in respect of previous years	36,106	24,661
Adjustment in respect of rate change	7,753	(33,423)
Total deferred tax	(177,179)	61,675
Total tax charge on profit	911,368	1,204,053

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

11 Tax on profit (continued)

The tax assessed for the year differs from (2016: differs from) the standard rate of corporation tax in the UK of 19.58% (2016: 20%). The differences are explained below:

	2017	2016
	£	£
Profit before tax	5,010,759	4,136,854
Profit multiplied by standard rate in the UK of 19.58% (2016: 20%)	981,107	827,371
Effects of:		
Non taxable income	(40,236)	(21,343)
Expenses not deductible for tax purposes	609,030	438,135
Adjustment in respect of previous years	(615,648)	96,832
Change in tax rates	7,753	(33,423)
Group relief not paid for	(257,573)	(628,197)
Unutilised losses for which no deferred tax asset is recognised	226,935	524,678
Total tax charge on profit	911,368	1,204,053

Factors that may affect future tax charges

The tax rate for the current year is lower than the prior year due to changes in the UK Corporation Tax rate which decreased from 20% to 19% from 1 April 2017.

Changes to the UK corporation tax rates were substantively enacted as part of Finance Bill 2015 (on 26 October 2015) and Finance Bill 2016 (on 7 September 2016). These include reductions to the main rate to reduce the rate to 19% from 1 April 2017 and to 17% from 1 April 2020. Deferred taxes at the balance sheet date have been measured using these enacted tax rates and reflected in these financial statements.

12 Dividends

	2017	2016
Group and company	£	£
Dividends paid		
Interim dividend paid of £176.15 per £1 ordinary share (2016: £178.10)	1,483,510	1,500,000
Dividends in specie *	-	202,783

^{*} During the prior year the company disposed of its investment in certain subsidiary undertakings by way of a distribution in specie to its parent undertaking. As these subsidiary undertakings had net liabilities, this dividend in specie results in an increase in shareholders' funds on a consolidated basis of £3,325,399.

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

13 Intangible assets

	Goodwill	Patents	Brands	Customer relationships	Negative goodwill	Total
Group	£	£	£	£	goodwiii £	£
Cost			m.t.:			
At 1 September 2016	5,626,470	42,378	395,284	25,636	(420,925)	5,668,843
Currency translation differences	-	3,082	-	-	-	3,082
At 31 August 2017	5,626,470	45,460	395,284	25,636	(420,925)	5,671,925
Accumulated amortisation						
At 1 September 2016	2,250,579	15,537	39,528	2,564	(42,092)	2,266,116
Charge for the year	562,644	17,379	39,528	2,564	(42,092)	580,023
Currency translation differences		1,933	-	-	-	1,933
At 31 August 2017	2,813,223	34,849	79,056	5,128	(84,184)	2,848,072
Net book amount						
At 31 August 2017	2,813,247	10,611	316,228	20,508	(336,741)	2,823,853
At 31 August 2016	3,375,891	26,841	355,756	23,072	(378,833)	3,402,727
	•					Goodwill
Company						£
Cost	<u> </u>					
At 1 September 2016 and at 31 Au	gust 2017					5,626,470
Accumulated amortisation						
At 1 September 2016						2,250,579
Charge for the year						562,644
At 31 August 2017						2,813,223
Net book amount						
At 31 August 2017	-					2,813,247
At 31 August 2016						3,375,891

26

Westland Horticulture Limited

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

14 Tangible assets

	Freehold land and buildings	Long leasehold land and buildings	Plant and machinery	Fixtures and fittings	Motor vehicles	Total
Group	£	£	£	£	£	£
Cost						
At 1 September 2016	14,275,493	1,206,048	31,458,381	3,169,505	172,983	50,282,410
Additions •	3,871,458	289,242	4,061,962	352,017	27,110	8,601,789
Disposals	-	-	(2,581,141)	-	(35,300)	(2,616,441)
Currency translation differences	-	8,719	9,720	2,113	_	20,552
At 31 August 2017	18,146,951	1,504,009	32,948,922	3,523,635	164,793	56,288,310
Accumulated depreciation At 1 September 2016	4,585,564	260,387	20,447,448	3,043,357	141,487	28,478,243
Charge for the year	671,261	5,186	2,658,868	79,276	14,726	3,429,317
Disposals	-	-	(837,498)	<u>-</u>	(32,044)	(869,542)
Currency translation differences		5,919	4,351	1,602	-	11,872
At 31 August 2017	5,256,825	271,492	22,273,169	3,124,235	124,169	31,049,890
Net book amount	-	_				
At 31 August 2017	12,890,126	1,232,517	10,675,753	399,400	40,624	25,238,420
At 31 August 2016	9,689,929	945,661	11,010,933	126,148	31,496	21,804,167

The net book amount of plant and machinery includes an amount of £1,214,063 (2016: £nil) in respect of assets held under finance lease agreements. Depreciation for the year on these assets was £80,937 (2016: £nil).

Tangible assets with a net book value of £25,238,420 (2016: £21,804,167) are pledged as security against the group's bank loans.

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

14 Tangible assets (continued)

Company	Freehold land and buildings £	Long leasehold land and buildings £	Plant and machinery £	Fixtures and fittings	Motor vehicles £	Total £
Cost						
At 1 September 2016	14,275,493	1,086,152	31,324,735	3,140,449	172,983	49,999,812
Additions	3,871,458	289,242	4,002,060	341,100	27,110	8,530,970
Disposals	-	-	(2,581,141)	-	(35,300)	(2,616,441)
At 31 August 2017	18,146,951	1,375,394	32,745,654	3,481,549	164,793	55,914,341
Accumulated depreciation						
At 1 September 2016	4,585,564	182,300	20,400,817	3,025,755	141,487	28,335,923
Charge for the year	671,261	-	2,638,101	72,284	14,726	3,396,372
Disposals	-	-	(837,498)	-	(32,044)	(869,542)
At 31 August 2017	5,256,825	182,300	22,201,420	3,098,039	124,169	30,862,753
Net book amount						
At 31 August 2017	12,890,126	1,193,094	10,544,234	383,510	40,624	25,051,588
At 31 August 2016	9,689,929	903,852	10,923,918	114,694	31,496	21,663,889
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·						

Tangible assets with a net book value of £25,051,588 (2016: £21,663,889) are pledged as security against the group's bank loans.

15 Investments

Group	Other investments £
Cost	
At 1 September 2016	50,000
Impairment	(11,245)
At 31 August 2017	38,755

The market value of the listed investments at 31 August 2017 was £38,755 (2016: £50,000).

Company	Other investments £	Shares in group undertakings £	Total £
Cost			
At 1 September 2016	50,000	1,426,109	1,476,109
Additions	-	20,000	20,000
Impairment	(11,245)	-	(11,245)
At 31 August 2017	38,755	1,446,109	1,484,864

The market value of the listed investments at 31 August 2017 was £38,755 (2016: £50,000).

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

15 Investments (continued)

Details of undertakings

The company holds directly more than 20% of the share capital in the following companies:

		Proportion of	
	•	voting rights and	•
Subsidiary undertaking	Holdings	shares held	Principal activity
Seramis GmbH	Ordinary shares	99.75%	Supply of horticulture products

The registered office address of Seramis GmbH is Am Boll Scheid 50, D-56424, Magendorf, Germany.

16 Stocks

	Gr	Group		mpany
	2017	2016	2017	2016
	. £	£	£	£
Raw materials	10,054,406	8,728,810	10,010,295	8,684,806
Finished goods	10,016,179	8,171,876	8,912,446	7,029,963
	20,070,585	16,900,686	18,922,741	15,714,769

Group stocks are stated after provisions for impairment of £1,495,814 (2016: £1,323,031).

Company stocks are stated after provisions for impairment of £1,495,814 (2016: £1,323,031).

17 Debtors

Desicis	Group		Co	mpany
	2017	7 2016	2017	2016
	£	£	£	£
Trade debtors	20,050,339	16,306,073	19,142,808	15,631,751
Amounts owed by group undertakings	3,267,093	6,054,838	10,685,840	11,169,526
Amounts owed by related parties (note 26)	16,183	12,340	16,183	12,340
Corporation tax	530,059	-	530,059	-
Other debtors	464,785	431,184	321,394	349,757
Directors' current accounts	65,001	273,146	65,001	273,146
Prepayments and accrued income	1,587,439	1,468,212	1,587,439	1,467,652
	25,980,899	24,545,793	32,348,724	28,904,172

Amounts owed by group undertakings and related parties are unsecured, interest free and payable on demand.

Group trade debtors are stated after provisions for impairment of £761,276 (2016: £810,086).

Company trade debtors are stated after provisions for impairment of £761,276 (2016: £810,086).

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

18 Creditors: amounts falling due within one year

	Group		Group Co	
:	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Bank loans (note 19)	3,854,847	3,575,814	3,854,847	3,575,814
Trade creditors	10,798,582	10,132,015	9,945,924	8,801,644
Obligations under finance lease contracts	258,997	-	258,997	-
Amounts owed to group undertakings	20,247,768	13,826,290	20,247,769	14,024,135
Amounts owed to related parties (note 26)	1,369,378	1,184,136	1,369,378	1,184,136
Corporation tax	•	166,227	-	166,227
Other taxation and social security	1,200,445	936,531	1,187,883	949,368
Other creditors	611,092	315,168	308,433	315,168
Accruals and deferred income	18,033,775	16,535,771	17,592,258	15,385,752
	56,374,884	46,671,952	54,765,489	44,402,244

Amounts due to group undertakings and related parties are unsecured, interest free and payable on demand.

19 Creditors: amounts falling due after more than one year

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	. ₤	£	£	£
Bank loans	6,098,682	7,953,529	6,098,682	7,953,529
Obligations under finance lease contracts	928,069	-	928,069	-
Accruals and deferred income	1,333,472	1,000,287	863,079	732,508
	8,360,223	8,953,816	7,889,830	8,686,037

Bank loans are repayable as follows:	Gro	un	Com	nanv
	2017	2016	2017 £	2016
	£	£		£
Within one year or on demand	3,854,847	3,575,814	3,854,847	3,575,814
Between one and two years	4,217,050	3,674,452	4,217,050	3,674,452
Between two and five years	1,881,632	4,279,077	1,881,632	4,279,077
	9,953,529	11,529,343	9,953,529	11,529,343

Security

The group's and the company's bank borrowings are secured by an all monies debenture with fixed and floating security over the property, assets, undertakings, rights and revenues of the company including a first legal charge over properties at Granville Industrial Estate, Dungannon; Moy Road, Dungannon, Carnlough Road, Pomeroy; Units 7 and 8 Hoyer Industrial Estate, Bridges Road, Ellesmere Port; Springfield Moss, Penicuik; Wellington Farm School, Penicuik; Cladence Farm, Chapelton, Strathaven; Drumbow Moss, Longriggend; Whim Moss, County of Pebbles; Stanlow Works, Bridges Road, Ellesmere Port; Pexton Road, Driffield.

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

19 Creditors: amounts falling due after more than one year (continued)

Finance leases are repayable as follows:

1 3	Group		Company					
	2017	2017	2017	2016	2016 2017	2017 2016	2017	2016
	£	£	£	£				
Within one year or on demand	258,997	-	258,997	•				
Between one and two years	258,997	•	258,997	-				
Between two and five years	669,072	-	669,072	-				
	1,187,066	-	1,187,066	-				

20 Deferred income

	Group	Company	
	2017	2017	
	£	£	
Deferred government grants			
At 1 September 2016	732,508	732,508	
Capital grants received during the year	264,268	264,268	
Released to the profit and loss	(133,696)	(133,696)	
At 31 August 2017	863,080	863,080	

21 Deferred taxation

Deferred taxation:

	Group		Company								
	2017 £	2017	2017	2017	2017	2017	2017	2017 2016 2017	2017 2016 2017	2017	2016
		£	£	£							
Liability at the beginning of year	300,779	241,511	300,779	239,104							
Charge to profit and loss account	(213,285)	37,014	(213,285)	37,014							
Adjustment in respect of previous years	36,106	24,661	36,106	24,661							
Disposal of subsidiaries	-	(2,407)	-	-							
Liability at the end of year	123,600	300,779	123,600	300,779							

The deferred tax is made up as follows:	G	roup	Con	npany
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Accelerated capital allowances	127,509	304,918	127,509	304,918
Short term timing differences	(3,909)	(4,139)	(3,909)	(4,139)
Total deferred tax liability	123,600	300,779	123,600	300,779

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

22 Financial instruments

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2010
	£	£	£	£
Financial assets that are debt instruments				
measured at amortised cost		10.400.000		10.000
Cash and cash equivalents	14,055,098	10,422,302	13,955,388	10,276,968
Trade debtors	20,050,339	16,306,073	19,142,808	15,631,751
Amounts owed by group undertakings	3,267,093	6,054,838	10,685,840	11,169,526
Amounts owed by related parties	16,183	12,340	16,183	12,340
Other debtors	464,785	431,184	321,394	349,757
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	37,853,498	33,226,737	44,121,613	37,440,342
Financial liabilities measured at amortised cos Bank loans	t 9,953,529	11,529,343	9,953,529	11 520 242
T 1 1/4		• •		11,529,543
rade creditors	10,798,582	10,132,015	9,945,924	
	10,798,582 20,247,768	10,132,015 13,826,290	9,945,924 20,247,769	11,529,343 8,801,644 14,024,135
Trade creditors Amounts owed to group undertakings Amounts owed to related parties			• •	8,801,644
Amounts owed to group undertakings	20,247,768	13,826,290	20,247,769	8,801,644 14,024,135
Amounts owed to group undertakings Amounts owed to related parties	20,247,768 1,369,378	13,826,290 1,184,136	20,247,769 1,369,378	8,801,644 14,024,135 1,184,136
Amounts owed to group undertakings Amounts owed to related parties Other creditors	20,247,768 1,369,378 611,092	13,826,290 1,184,136	20,247,769 1,369,378 308,433	8,801,644 14,024,135 1,184,136

23 Operating lease commitments

The group and the company had the following future minimum lease payments under non-cancellable operating leases for each of the following periods:

31	Group		Comp	any
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
No later than one year	2,088,922	2,171,294	2,005,910	2,099,100
Later than one year and no later than five years	4,134,016	4,380,739	4,134,016	4,380,739
Later than five years	92,367	-	92,367	-
	6,315,305	6,552,033	6,232,293	6,479,839

24 Called up share capital

24 Caned up share capital	2017	2016
	£	£
Allotted and fully paid		
8,422 (2016: 8,422) ordinary shares of £1 each	8,422	8,422

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

25 Notes to the consolidated cash flow statement

	2017 £	2016 £
Profit for the financial year	4,099,391	2,932,801
Tax on profit	911,368	1,204,053
Interest payable and similar expenses	209,416	84,482
Depreciation and amortisation charges	4,009,340	3,691,021
Impairment of investment	11,245	-
Profit on disposal of property, plant and equipment	(528,782)	(61,920)
Profit on disposal of investment	-	(80,000)
Capital grants release	(133,696)	(71,631)
Movement in stocks	(3,169,899)	606,105
Movement in trade and other receivables	(3,688,949)	(90,212)
Movement in trade and other payables	2,451,087	726,362
Net cash inflow from operating activities	4,170,521	8,941,061

26 Related party transactions

John McVeigh & Company - (John McVeigh is a director of Westland Horticulture Limited)

During the year John McVeigh & Company charged fees of £15,600 (2016: £15,600) for accounting and other professional services. At the balance sheet date the amount owed from John McVeigh & Company was a balance of £65,001 (2016: due from £25,424).

Edward Conroy - (Edward Conroy is a director of Westland Horticulture Limited)

Edward Conroy has provided an interest free loan to Westland Horticulture Limited with no set repayment date. At the balance sheet date the amount owed from Edward Conroy was £nil (2016: due from £106,382).

Robert Lavery - (Robert Lavery is a director of Westland Horticulture Limited)

Robert Lavery has provided an interest free loan to Westland Horticulture Limited with no set repayment date. At the balance sheet date the amount owed from Robert Lavery was £nil (2016: due from £141,340).

Other related party transactions:

S.E. Marshall and Co Limited

The directors R Lavery, E Conroy and J McVeigh are common to both Westland Holdings Limited, Westland Group Limited, Westland Horticulture Limited and S.E. Marshall and Co Limited. Westland Horticulture Limited had purchases of £59,268 (2016: £7,424) from and sales of £913,413 (2016: £550,964) and an intercompany loan with S.E Marshall and Co Limited. At the balance sheet date the amount due to S.E. Marshall and Co Limited was £1,369,378 (2016: £1,184,136).

Notes to the financial statements for the year ended 31 August 2017 (continued)

26 Related party transactions (continued)

Birds and Bees Limited

The director, E Conroy, is common to both Westland Holdings Limited, Westland Group Limited, Westland Horticulture Limited and Birds and Bees Limited. Westland Horticulture Limited had a loan to Birds and Bees Limited. At the balance sheet date the amount due from Birds and Bees Limited was £16,183 (2016: £12,340).

27 Ultimate parent undertaking and controlling parties

The ultimate parent undertaking and controlling party of the largest group of undertakings for which group financial statements are drawn up and of which the company is a member is Westland Holdings Limited, a company registered in Isle of Man. Copies of the financial statements of Westland Holdings Limited are available from the company secretary at the registered office, 34 North Quay, Douglas, IM1 4LB, Isle of Man.

The parent undertaking of the smallest group of which the company is a member and for which group financial statements are prepared is Westland Group Limited, a company incorporated in Isle of Man. Copies of these financial statements may be obtained from the company secretary at the registered office, 34 North Quay, Douglas, IM1 4LB, Isle of Man.

The ultimate controlling parties are the directors who own 100% of the called up share capital of the ultimate parent company.

28 Minority interests

At 31 August 2016	(16,639)
Minority interest share of loss in a subsidiary undertaking	(2,898)
At 31 August 2017	(19,537)

29 Pension obligations

The group operates a defined contribution scheme. The pension cost charge for the year represents contributions payable by the group to the scheme and amounted to £497,919 (2016: £482,230).

Contributions totalling £99,668 (2016: £82,776) were payable to the scheme at the end of the year and are included in creditors.